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Sommaren, om än regnig, är här. Det är dags att samla krafter inför hösten och
våra medlemsmöten. Vårt mötesprogram Du hittar i denna tidning och på nätet.
Följ oss via hemsidan och Facebook. Hösten lovar ett gediget program och jag
hoppas få se Er på våra möten.

Men innan dess har vi sommaren som ger möjlighet att ordna om i samlingarna,
sortera, sätta in och förändra det som behöver förändras. Själv ska jag försöka
bygga och sammanställa en förteckning över vad jag har, respektive vad jag
behöver, till min samling om Gäddan.

Jag hoppas Du kan lite fakta on Gäddan. Annars kommer här en uppfräschning.
Gäddan är en solitär rovfisk som jagar ensam. Den är känd för sitt aggressiva
beteende och sin snabba attack. Gäddan äter en mängd olika byten, inklusive
småfisk, grodor, ormar, insekter, fågelungar och små däggdjur. Gäddan spelar en
viktig roll i ekosystemet som en toppredator. Den hjälper till att kontrollera
populationen av småfisk och andra vattenlevande organismer, vilket bidrar till att
upprätthålla balansen i ekosystemet. Gäddan är en mycket uppskattad fisk, av de
som fiskar, på grund av sin storlek och kämpaglöd. Den kan nå en längd på över
en meter och väga mer än 20 kilogram. På grund av sitt värde för både
ekosystemet och de som fiskar är det viktigt att gäddpopulationerna förvaltas
ansvarsfullt för att säkerställa deras fortlevnad i framtiden. Gäddan äts förutom av
oss människor av diverse däggdjur och fåglar. Den främste gäddfångaren är
fiskgjusen.

Som Du förstår finns det mycket jag behöver fylla min samling med. Dessutom
förekommer Gäddan i kulturen såsom i sagor, heraldik och matlagning. Nåja
samlingen går långsamt framåt och jag hoppas kunna förbättra den under
sommaren.

Ha en riktigt skön sommar så ses vi i höst.

Per Näsman

7 öre - nytt porto 1 juni 1918

Genom skrivelser från svenska civildepartementet under 1917, anmodades
generalpoststyrelsen at inkomma med utredning om möjligheten att genom
höjning av postavgifterna bereda statsverket ökad inkomst. Utredningen borde
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utgå från den förutsättningen, att statsverket genom dylik förhöjning måtte kunna
tillföras en ökad inkomst av omkring 4 000 000 kronor.

Det var krigstidens ökade kostnader som tvingade fram temporära lösningar.
Naturligtvis ställde Postverket upp på den s.k. krigstidshjälpen. Postverket
meddelade i sin utredning att:

Generalpoststyrelsen, av förut anförda principiella skäl icke skulle avse sig kunna
förorda någon förhöjning av postavgifterna, därest det gällt normala förhållanden,
så inser styrelsen å andra sidan tillfullo, hurusom de extraordinära förhållanden,
som för närvarande råda, även kunna betinga vidtagandet av extra ordinära
åtgärder. Under sådana förhållanden synes jämväl en tillfällig höjning av
postavgifterna fullt försvarlig.

Riksdagens beslut om portoändring genomfördes den 1 juni 1918.
Generalpoststyrelsen meddelade i cirkulär 26 – 1918 att en tillfällig höjning av
postavgifterna skulle verkställas. Detta blev också starten för flera nya valörer,

bland annat 7 öre.

Det blev brådskande för Postverket att snabbt skaffa fram nya frimärksvalörer och
vid några tillfällen blev framförhållningen alldeles för kort. Då hann Postverket inte
beställa nya valörer innan de förändrade postavgifterna verkställdes. Vid sådana
tillfällen har befintliga kartor från frimärkesförrådet återanvänts och påtryckts med
ny valör. Dessa valörer kallades för provisorier, ett tillfälligt frimärke som
användes fram tills att den ordinarie valören hann tillverkas.

Provisorie 7 på 10 öre ersattes av samma typ, 7 öre 1918-08-01. Redan den 30
juni 1919 avslutades dock försäljningen hos postanstalterna enligt cirkulär nr 28
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från 1919, den 1 juli 1919 höjdes portot ytterligare vilket påverkade behovet av

valören 7 öre.

Valören 7 öre var främst avsedd för frankering av inrikes (även till Danmark och
Norge) brevkort och vykort men användes även till frankering av lokalbrev med
en vikt upp till 20 gram. Valören förekommer också som komplettering till andra

posttjänster.

Kurseringstid

Kursera av latinets Cúrsus betyder ”vara i omlopp” och syftar till den tidsperiod då
ett frimärke fungerat som normalmärke d.v.s. under den period efter
utgivningsdagen som frimärket såldes. Kurseringstider avslutas i normala fall då
antingen posttaxan förändras eller att ett visst frimärke blev ersatt av en ny

frimärksemission.
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Provisorier är avlysta

De flesta svenska frimärken är frankeringsgiltiga med undantag för avlysta
frimärken. För medaljongemissionen gäller att provisorier inte längre är
frankeringsgiltiga eftersom de avlystes 1919-06-30.

Fredriks Dahlkvist, Artikel SSPD Notiser Nr2 2025

Frimärkspoddar, "Frimärken och Filateli".

Han som leder podden heter Mats Rosberg. Han är frimärkssamlare och ålänning.

Jag går in på Spotify.  Och längst upp till vänster finns en ruta som heter poddar.
Trycker på den. Kommer så till en ruta där det står "Vad vill du spela upp?". I den
rutan skriver jag in "Frimärken och Filateli". Och då kommer poddarna upp som
har den här rubriken. Och just nu finns det 001 och 002. Bägge är intressanta att
lyssna på. Och som jag nämnde på föreningsmötet i måndags medverkar Mats
Renhuldt i podden nummer 002. Ni kan lyssna på poddarna där när ni vill och hur
många gånger som helst. Det kostar inte någonting, det är gratis.

https://open.spotify.com/show/0qzZVtZQNB9mJml3H6Xlr4

Om ni kopierar och klistrar in länken ovan kommer ni direkt till den här podden
och kan välja vilket program ni vill lyssna på.

Sigge Brantsved

NORDIA 2025

År 2025 har Sverige äran att arrangera NORDIA 2025 och den kommer att hållas i
Malmö. Tack vare det generösa stödet från Postiljonen kan vi arrangera det i
Malmömässan. Utställningen arrangeras av SFF (Sveriges Filatelistförbund) och
SFU (Sveriges Frimärksungdom) samt volontärer från de lokala föreningarna.
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Malmömässan har tidigare varit värd för den bilaterala utställningen MALMEX 2018
och är en modern anläggning med alla bekvämligheter och en egen restaurang.
Malmömässan ligger i Hyllie precis vid järnvägsstationen som förbinder
Köpenhamn med Malmö, på sitt första stopp från Copenhagen Airport. Hotell finns
en mycket kort promenad från utställningen. Av tidigare erfarenhet vet jag att
intresset för den nordiska filatelin inte är begränsat till de nordiska länderna;
många entusiaster från hela världen delar vår passion.
Vi välkomnar därför deltagare från alla de nordiska länderna, medlemmar i
Scandinavian Collectors Club i USA samt internationella gäster från hela världen.

På uppdrag av utställningskommittén, vår huvudsponsor Postiljonen och övriga
deltagare hälsar jag er än en gång välkomna till Malmö den 12-14 september
2025.

 Ulf Nilsson Ordförande i utställningskommittén

En motivsamlares vedermödor

Den vanligast frågan jag får om mitt frimärkssamlande är vad jag samlar på. Svaret
är inte så lätt att ge. Har man som jag samlat hela sitt liv och dessutom har en liten
ekorr-gen i sig kan svaret bli långt och ganska komplicerat. Mitt samlande har också
varierat genom åren; postfriskt Sverige, ringtyp, och en hel del annat. Till slut blev
jag trött på det hela. Postfriskt Sverige blev relativt komplett och ringtypssamlingen
slutade i avancerad prick-filateli. Jag behövde byta spår!

Jag är ungdomsledare i Norrortfrimärksungdom och tjatade på en av ungdomarna
att börja samla motiv och eftersom hon var intresserad av fiske föreslog jag att hon
skulle samla fiskar. Efter månader av tjat så hon till slut ”okej, jag börjar samla
abborrar om Du börjar samla gäddor”. Jag hade plötsligt blivit gäddsamlare!

Första beslutet att ta var nu om jag skulle bygga upp en Motivsamling eller en Open-
samling. Jag valde att satsa på en Motivsamling, men ekorr-genen gör att jag har
massor av vykort med gäddmotiv, vinetiketter, klistermärken, fiskekortsmärken och
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en hel del annat icke-filatelistiskmaterial. Detta får dock ligga kvar i lådan där det
hamnat och jag satsar på en Motivsamling, det vill säga en samling med uteslutande
filatelistiskt material.

Då var det dags att börja samla material och fundera på planen för en kommande
utställningssamling med tänkt rubrik ”The Pike”. Jag har lärt mig att det bör vara
på engelska men tänker fortsättningsvis skriva allt i denna betraktelse på svenska.

Först på listan var naturligtvis att försöka ta redan på hur många gäddmärken det
finns. Jag blev väldigt förvånad då jag nu funnit över 80 olika frimärken med
Gäddor, dessutom finns ett antal häftesomslag, tabs, portokort samt ett otal
stämplar med gäddor. I det följande kommer jag ge exempel mina tankar kring
utställningssamlingen och på det material som jag kommer att använda.
Låt oss börja med gäddan och i min mening världens bästa gäddmärke vilket är ett
svenskt.

Majvor Franzéns mästerverk från 1979. Det finns ett frimärke till med en gädda från
Sverige. Det gavs ut 2007 i serien fiskelycka och heter dubbellycka, två barn med
sin fångst, en med en abborre och en med en gädda. Perspektivet i bilden gör att
abborren ser större ut än gäddan. Dessutom har det givits ut ett portokort till
Vattenfestivalen 1995 med en gädda på. Annars ligger Finland i topp när det gäller
att ge ut frimärken med gäddor, lägger man dessutom till Åland så är det ingen
diskussion. Det senaste från Finland 2020 är en riktig fullträff, en gädda som följer
en Rappalawobbler och är redo för hugg. Rappalawobblern finns dessutom på
häftesomslaget.

Nu säger reglementet att man skall vara så varierat som möjligt vilket bland annat
innebär att försöka få med material från så många länder som möjligt. Vidare skall
det finnas en röd tråd i utställningsplanen. Utställningsplanen är det jag sliter med
just nu och förnärvarande tänkta avsnitt är: gäddans taxonomi, gäddans
utbredning, vad äter gäddan, vem äter gäddan, att fånga en gädda, gäddan i
kulturen, gäddans framtid. Vad jag lärt mig under samlandets gång är att det är
svårt att göra en plan.

Nå, låt mig beskriva några de objekt som jag kommer att sorteras in under
rubrikerna i planen. Som jag tidigare nämnt finns det många frimärken med gäddor
och jag har alla jag känner till, till och med de svartlistade som inte kan vara med i
utställningssamlingen. Ekorr-genen igen!

Vad gäller själva gäddan här vi här en från Kamerun



7

Färgerna kan väl diskuteras men vi ser att det är en gädda. Likaså kan man väl
ifrågasätta gäddan från Bulgarien. Det fulaste gäddmärket som finns enligt mig.

Låt oss gå tillbaka till en bättre gädda från Schweiz.

Bara frimärken ger dock inte poäng vid bedömningen av utställningsjuryn. Så vi
behöver annat också till exempel ett häftesomslag.
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Här har vi ett där vi kan se en gädda och dessutom en massa fiskeutrustning.
Perfekt för min samling.

Häftesomslaget får vara en illustration för ”att fånga en gädda” i den
utställningsplan jag följer. Det finns många frimärken med fiskefångstmetoder så
det är bara att välja och vraka. Jag blev extra glad då jag hittade brevet från
Gäddrag i Finland. Här mot en orange bakgrund.

Det är förnärvarande väldigt inne att fiska gädda med fluga så jag har märken med
fiskeflugor och gäddor som hugger på flugorna.

”Vad äter gäddan” är en av rubrikerna i utställningsplanen och svaret på det är -
allt dom kommer över. Jag har märken med ormar, groddjur, vatteninsekter,
trollsländor och mycket annat för att illustrera det. Mest äter dom dock varandra så
här passar gäddmärken in igen.

Svaret på ”Vem äter gäddan” är gäddan själv, säl och sjöfågel samt rovfåglar. Vad
gäller sjöfågel generellt så äter stora sjöfåglar små gäddor och stora gäddor små
sjöfåglar. Bytet blir jägare och tvärt om. Det är två rovfåglar som är fantastiska
jägare på gäddan och det är Havsörn och Fiskgjuse. Här är ett exempel där man
ser att det är en gädda som sitter i klorna.
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Såväl Havsörn som Fiskgjuse finns på många frimärken världen över. Så gör också
säl och sjöfåglar.

Gäddans framtid verkar vara god men den behöver våtland för sin lek och ju mer
som dikas ut ju färre våtland bildas och gäddan får det svårare. Vattenföroreningar
påverkar också gäddan och gäddan i Sverige innehåller förfarande lite PCB och
andra kemikalier. Uppfödning av gädda har inletts på ett par orter.

”Gäddan i kulturen” består förnärvarande av frimärken på författare som skrivit
fabler om gäddan och ett block med en illustration av en av fablerna, På gäddans
befallning.
Fabeln påminner om Dummerjöns. En ung man fångar en gädda och gäddan ber
honom spara gäddans liv. Gäddan uppfyller sedan ett antal önskemål från den unga
mannen som tillslut gifter sig med Tsarens dotter. Dessutom består ”Gäddan i
kulturen” förstås av ett frimärke med matkultur från Frankrike, var ifrån annars?
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Gädda med smält smör, jo jag tackar!
I Sverige äter vi ofta pepparrotsgädda. Så samlingen består även av frimärken med
Pepparrot. Jag har också filatelistiskt material med smör och smörframställning. Vi
får se hur jag får ihop det hela.

Sammanfattningsvis har jag inte ångrat en sekund att jag blev motivsamlare på
gamla dar. Att samla gäddor är kul. Problemet är att försöka hålla sig inom den
utställningsplan man har men ändå visa en stor bredd. Just nu håller jag på och
kompletterar min samling av knopar på filatelistiskt material, man vill ju att gäddan
ska sitta kvar på linan när man vevar in den. Till detta behövs betesknopar!

Per Näsman
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Program hösten 2025 i Norrorts Frimärksförening

Våra sammankomster äger rum i vår föreningslokal Viggbysalen, Södervägen 30 i
Täby. Roslagsbana till Viggbyholm Jvst.

Sammankomsterna börjar kl 18:30. Vid de flesta mötena har vi dels ett
närvarolotteri, dels en mindre klubbauktion med material från medlemmar, men
också från inlämnade samlingar.

Augusti 25-08-25 Föreningsmöte, terminsstart. Fredrik Nilsson talarom
företeelsen och favoritsmycket ”Medaljong”

September 25-09-06 Minimässa i Torshälla

25-09-08 Föreningsmöte, Per-Göran Carlsson, Sigtuna Myntklubb
talar om mynt och sedlar m mb

25-09-20 Ålands Frimärkssamlarförening firar 80 år. Filatelistträff
och åländsk skördefest

25-09-22 Föreningsmöte, Gabriel Jonsson, Koreas frimärken

Oktober 25-10-05 Samlarmässa i Norrtälje

25-10-06 Föreningsmöte, Peter Lorentzon talar om ”Svenska
Lösenmärken”

25-10-20 Föreningsmöte, Mats Edström, ”Järnvägsfraktmärken”

November 25-11-03 Föreningsmöte, Claes Axelsson

25-11-08 Minimässan Blackeberg

25-11-17 Föreningsmöte      ”Storauktion”

December 25-12-01 Föreningsmöte, Lars Liwendahl berättar med utgångspunkt
från sin bok om ”Vad är det vi samlar på – egentligen?”

25-12-15 Föreningsmöte, terminsavslutning, Staffan Karlsson
Censurpost  (med reservation)



12

Jönköpings Posthistoriska Förening har utvecklat en databas SDB med alla
svenska postkontors stämplar under tidernas lopp. Norrorts Frimärksförening har
bidragit till vidareutvecklingen av denna databas. Som tack för detta bidrag
erbjuds nu alla medlemmar i NFF gratis åtkomst till densamma.

Databasen nås på https://sdb.jkppf.se där du kan kika på den. Du som vill få
tillgång till SDB skickar följande uppgifter till Christer Samson
christersamson@gmail.com:

Namn
Adress
Postnummer och postadress
Telefonnummer
E-post
Önskat användarnamn
Önskat lösenord

Vi köper / kontant betalning
Viking & Co AB  /   0708 768 401  /   info@vikingmaklare.se

Frimärkssamlingar Europa
även enstaka frimärken

Schackspel, pins,
schackfrimärken,
schackkort,
brev, foto

Mynt, sedlar hela
världen även samlingar,
silver

Äldre kokböcker
svenska
även utländska
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Sommarauktion. Budgivning pågår. Plats: Online live. Onsdag 9 juli, starttid
11:00. Philea

TORSHÄLLA

Lördagen den 6 sept arrangerar vi också vår årliga MINImässa i Finska
föreningens lokal på Riktargatan 66 i Torshälla.

Mässan pågår mellan kl 10 och kl 14. Kaffe med tilltugg finns till självkostnads
pris.

Det finns möjlighet för allmänheten att få sina frimärken värderade.

Säljarna är:
NOVA frimärken

Rolf Lek
Aros frimärken

Klockans frimärken
Staffan Andersson
Anders Axelsson

Per-Åke Norberg med sändningar
Gabriella Mangsgård
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Norrorts Frimärksförening - Kontaktpersoner

Medlemsavgift 100 kronor/år. PlusGirokonto 9 41 09–6.

Ordförande
Per Näsman, Tallvägen 5, 191 41 Sollentuna, tel. 070 -570 14 15
E-post: per.nasman@nasman.com
Vice ordförande, ansvarig för inventarieförteckningen
Olof Tiger, Pinnmovägen 1, 187 50 Täby, tel. 076-040 02 95
E-post: olof.tiger@gmail.com
Sekreterare, medlemsregistret och nya medlemmar
Sigge Brantsved, Wedtorpsvägen 33, 184 34 Åkersberga, tel. 070-605 88 88
E-post: sigge.brantsved@gmail.com
Kassör och ansvarig för storauktioner
Lars Kenneth Dahlqvist, Brobyvägen 34, 187 35 Täby, tel. 070-566 41 09
Klubbmästare
Bo Jonsson, Lövbrunnavägen 13, 187 53 Täby, tel. 070-768 88 23
Värdering av inkomna samlingar
Jan-Ove Brandt, Gersillagatan 30, 736 30 Kungsör, tel. 070-547 15 04
Ansvarig kvällsauktioner vid föreningsmöten
Lars Kenneth Dahlqvist, Brobyvägen 34, 187 35 Täby, tel. 070-566 41 09
Ivar Horst, Östra Banvägen 69B, 184 52 Österskär, tel. 070-540 21 61
Marknadsansvarig
Ivar Horst, Östra Banvägen 69B, 184 52 Österskär, tel. 070-540 21 61

Hedersordförande
Sören Eklöw, Eskadervägen 18 183 54 Täby
E-post soren-eklow@live.se

Mats Söderberg, Parkallén 22, lgh 1103, 183 74, Täby, tel. 070-733 04 80
E-post: matssoderberg@outlook.com

Redaktör för Norrphil
Olof Tiger, Pinnmovägen 1, 187 50 Täby, tel. 0760 400 295

Ungdomsledare
Per Näsman, Tallvägen 5, 191 41 Sollentuna, tel. 070-570 14 15

Revisorer
Peter Hlawatsch, Södervägen 16B, 183 69 Täby, tel. 070-876 84 01
Per-Olof Björkman, Örtagårdsv. 29, 186 50 Vallentuna, tel. 072-503 78 72

Revisorssuppleant
Mats Renhuldt, Storskogsvägen 12, 167 65 Bromma, tel. 079 0759510

Valberedning
Mats Renhuldt Storskogsvägen 12, 167 65 Bromma, tel. 079 0759510
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          Hjärtligt tack till alla våra sponsorer:

Viking & Co AB. Telefon: 08-768 00 28)
Jan Jägholm AB. Telefon: 08-732 50 00
AB Philea/Myntkompaniet. Telefon: 08-640 09 78
NOVA Frimärken AB, Telefon: 08-108362

NORRPHIL

Medlemstidning för Norrorts Frimärksförening.

Redaktör: Olof Tiger, Pinnmovägen 1, 187 50 Täby.

Ansvarig utgivare: Per Näsman

Norrphil utkommer med 2 häftestidningar/år. Material till nästa
nummer, före 15 November 2025. Välkommen med annonser
och andra bidrag till innehållet i tidningen.

Redaktion: Olof.Tiger@gmail.com, tel. 0760 400 295.

Besök gärna vår hemsida: www.norrphil.se

Föreningslokal: Viggbysalen, Södervägen 30, Täby. Roslagsbana till
Viggbyholm Jvst.


